P. Boxa fragt an, ob es den Jesuitenpatres erlaubt ist, zu den
Braunsberger Jungfrauen, die im eigentlichen Sinne keine Nonnen
sind, zu gehen, wenn sie krank sind.

Eigenhiindige Ausfertigung: ARSI Germ. 172 Bl. 245V.

...Sunt etiam Brunsberge devotae quaedam virgines simul vi-
ventes ex laboribus propriis et elemosynis sub una superiore absque
ulla forma religionis erantque priusquam collegium fuisset fundatum,
nec est ulla religio approbata, exeunt foras, confitentur nostris in
templo nostro ibidemque communicant prout aliae externae, de qui-
bus scit R[everendus] P[ater] Masellus. Peto ergo utrum ad tales
liceat nostris ingredi in infirmitatibus et necessitatibus, cum omni-
bus externis domus semper pateat idque ob postremum P[aternitatis]
V[estrae] mandatum, quo prohibet, ne in monasteria nostri etiam in
infirmitatibus monalium ingrediantur 2).

Aktenvermerk auf Bl. 246V:

5. De virginibus quibusdam Brunsbergensibus, quae non sunt pro-
priae moniales, an ad eas liceat ingredi cum aegrotant. Domus enim

omnibus patet.
5. Cum P[atre] Masello?).

10

Visitationsbericht iiber den Konvent in RoB8el 1597

Urspriinglich ist dieses Haus gegriindet worden fiir Jungfrauen,
die ein klosterliches Leben fiihren wollten. Im Laufe der Zeit haben
Pfarrer und Vorsteher jedoch arme éltere Frauen darin aufgenom-
men. Nach deren Aussterben wurde die anféngliche Intention des
Konvents wieder erneuert; und seit etwa 4 Jahren leben darin 6
Jungfrauen und einer Materin nach der Regel des Konvents zu
Braunsberg - gleichsam eine neue Pflanzung von dort. Sie ernédhren
sich durch Spinnen und Néhen. Als Vorsteher smd ihnen gegeben
Ludwig Werner und Andreas Rubert. Beim Eintritt zahlen sie 10
Mark fiir die Erhaltung des Konventhauses. Dazu gehért ein Obst-

r Burggasse. Friiher hatten sie der bischéflichen Tafel

arten an de !
fs‘/: ré;roschen jéhrlich zu entrichten, worauf Bischof Martin Kro-
mer verzichtet hat.

ADWO B 4 Bl 39r—39¥ (,,Visitatio conventus monialium Réssel“). Auszug:
Hipler, Regina Protmann S. 54 Anm. 23. — Inhaltsangabe: Matern, Aus
de’; H'ausbuch S. 41—42 und ders., Geschichte der Pfarrgemeinde S. 276.
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Domus haec sita est in coemiterio versus occidentem post campa-
nile!). Et licet primitus fundata fuerat pro virginibus vitam mo-
nasticam agere volentibus, tractu tamen temporis cum non essent
virgines quae illud vitae genus amplecterentur, coeptum est paupe-
res matronas a parocho et vitricis solutis in primis 10 marcis in eam
recipi. Nunc iis demortuis ante 4 vel circiter annos videtur ad inten-
tionem primaevae fundationis nonnihil respirasse 2). Virgines iam
nunc in ea sunt coelebes 6, quarum una pro matre ac seniore obser-
vatur, vivuntque pie ac hoeneste iuxta regulam conventus Brauns-
bergensis, ex quo tanquam novella plantatio huc devenerunt, unde
et matrem conventus eiusdem Braunsbergensis pro superiore agnos-
cunt. Nullos omnino habent proventus, nisi quod nendo, filando et sic
ex opere manuum suarum acquirunt. Decem illas marcas, quas quae-
libet ex consuetudine antiqua ad primum ingressum ferre debet, in
fabricam domus convertunt. Dati sunt illis provisores Ludovicus
Werner et Andreas Rubert, qui curam domus gerunt et eis in fabrica
consilio et auxilio sint, quonquam pecuniae nihil habeant in mani-
bus. Domus ipsa tecta est stramineo satis vetusta, tempore tamen
harum virginum cellis novis, quarum sunt 6 erectione novi camini
et aliis in locis in statum meliorem nonnihil reformata. Spectat ad
illam domum hortus olitorius situs in der Borckgassen3). Antea
pensitabat inde mensae episcopali grossos 16'/2, quem censum epis-
copus Cromerus ad vitam suam dato insuper diplomate illis remisit ¢).